

Số: /BC-VPUBND

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW của Ban Bí thư (Khoá XIII) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”

Căn cứ Văn bản số 464/SVHTT-QLLLGD ngày 24/02/2026 của Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

Bối cảnh và công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư

I. Bối cảnh tác động đến gia đình

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình được hình thành trên cơ sở sáp nhập 03 Văn phòng: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình (cũ), có hiệu lực và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Sau khi hợp nhất Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình có 172 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, với 159 đảng viên.

Công tác xây dựng gia đình đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chịu tác động đan xen của cả yếu tố thuận lợi và khó khăn. Thuận lợi là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ của các đoàn thể trong triển khai công tác gia đình. Tuy nhiên, sau khi sáp nhập và đi vào hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và người lao động còn ngỡ ngàng, chưa thực sự yên tâm công tác ảnh hưởng đến việc xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Trong 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, công tác xây dựng gia đình chịu tác động bởi các yếu tố chủ yếu sau:

Tác động của kinh tế thị trường và hội nhập quốc tế, làm thay đổi hệ giá trị, chuẩn mực ứng xử trong gia đình.

Sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin và mạng xã hội, vừa tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tuyên truyền, giáo dục gia đình, vừa tiềm ẩn nhiều nguy cơ ảnh hưởng tiêu cực đến mối quan hệ gia đình, đặc biệt là đối với thanh thiếu niên và trẻ em.

Áp lực trong công việc và thu nhập, khiến nhiều gia đình thiếu thời gian chăm sóc, giáo dục con cái, ảnh hưởng đến chất lượng đời sống gia đình.

Nhận thức và trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò của gia đình chưa đồng đều; Tuy nhiên, trong bối cảnh đó, việc triển khai kịp thời Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư đã tạo cơ sở chính trị quan trọng, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối với công tác xây dựng gia đình, từng bước củng cố nền tảng gia đình Việt Nam trong tình hình mới.

II. Công tác quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW

1. Việc phổ biến, quán triệt tuyên truyền Chỉ thị số 06-CT/TW.

Ngay sau khi Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng được ban hành, Đảng ủy đã xác định rõ việc quán triệt, phổ biến Chỉ thị là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ.

Đối tượng quán triệt được triển khai, bao gồm: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan; Đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức chính trị.

Việc xác định đúng và đầy đủ đối tượng quán triệt đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

2. Hình thức quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW

Công tác quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW được triển khai với nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, bảo đảm thiết thực, hiệu quả (*sinh hoạt chi bộ, họp phòng...*).

Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chỉ thị 06-CT/TW cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Nội dung quán triệt tập trung làm rõ quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng gia đình; trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể trong tổ chức thực hiện.

Nội dung Chỉ thị được đưa vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ, sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ; gắn việc thực hiện Chỉ thị với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

Các tổ chức Đoàn thể đã tích cực tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt các nội dung về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình.

Công tác thông tin, tuyên truyền về Chỉ thị số 06-CT/TW được triển khai thường xuyên, với nội dung và hình thức ngày càng phong phú, đa dạng, phù hợp với công tác chuyên môn của cơ quan. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, tháng hành động vì trẻ em... Chú trọng tuyên truyền gương gia đình tiêu biểu trong việc nuôi dạy con tốt, xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị

Xác định công tác xây dựng gia đình là nhiệm vụ quan trọng, có ý nghĩa nền tảng đối với sự phát triển bền vững của xã hội, trong 05 năm qua, Văn phòng UBND tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư.

Văn phòng đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa các nội dung của Chỉ thị phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan; đưa nội dung công tác xây dựng gia đình vào nghị quyết của Đảng uỷ.

Phân công rõ trách nhiệm của từng Ủy viên BCH, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác gia đình; xác định đây là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đảng, chính quyền và cán bộ, đảng viên.

Phát huy vai trò của Đoàn thể chính trị trong việc tham gia triển khai, giám sát và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện các chủ trương, chính sách về xây dựng gia đình.

3.2. Công tác tổ chức triển khai thực hiện

Việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW được tiến hành đồng bộ, bài bản, phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả; gắn công tác xây dựng gia đình với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các chương trình an sinh xã hội.

PHẦN THỨ HAI

I. Kết quả chủ yếu đạt được sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW

1.1. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng uỷ, Lãnh đạo Văn phòng trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác gia đình

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò của công tác gia đình đã được nâng lên rõ rệt.

Xác định công tác xây dựng gia đình là nhiệm vụ quan trọng, mang tính nền tảng trong xây dựng con người, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Trên cơ sở đó, nội dung công tác gia đình được quan tâm lồng ghép vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác hằng năm.

Văn phòng đã chủ động cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình bằng các chương trình hành động thiết thực; tăng cường chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các tổ chức Đoàn thể chính trị, phối hợp triển khai đồng bộ các nhiệm vụ liên quan đến xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ trong công tác gia đình từng bước được đề cao; việc thực hiện công tác gia đình được xem là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân.

Công tác quán triệt, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng gia đình được tổ chức thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức cho

đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

1.2. Về thể chế hóa, chính sách về công tác gia đình

Trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư, công tác cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình được Đảng ủy quan tâm chỉ đạo, từng bước được cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đáp ứng yêu cầu xây dựng gia đình Việt Nam trong tình hình mới.

1.3. Công tác xây dựng gia đình

a) Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực cho cán bộ

Trong 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng đã quan tâm chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng, cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác gia đình.

b) Quy chế phối hợp giữa các Đoàn thể

Các tổ chức Đoàn thể chính trị đã tăng cường phối hợp trong tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về gia đình; phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn, xây dựng mô hình gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và an sinh xã hội.

1.4. Công tác tuyên truyền, giáo dục về gia đình

a) Xây dựng và phát huy hệ giá trị gia đình Việt Nam

Trong 05 năm qua, công tác tuyên truyền, giáo dục về gia đình được cơ quan đặc biệt chú trọng, gắn kết chặt chẽ với việc xây dựng và phát huy hệ giá trị gia đình Việt Nam.

Hoạt động tuyên truyền của các Đoàn thể chính trị tập trung nhấn mạnh các giá trị cốt lõi của gia đình Việt Nam, bao gồm: *Sự đoàn kết, yêu thương, chăm sóc và tôn trọng giữa các thành viên; giáo dục con cái trở thành người có đạo đức, tri thức và kỹ năng sống; xây dựng gia đình gắn kết với cộng đồng, xã hội và bảo vệ môi trường sống lành mạnh.* Lồng ghép nội dung gia đình vào các hoạt động sinh hoạt các ngày lễ truyền thống (Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, Tháng hành động vì trẻ em, Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình).

b) Công tác thông tin, tuyên truyền, đổi mới nội dung, hình thức

Công tác thông tin, tuyên truyền về gia đình đã được Đảng ủy, Văn phòng triển khai thường xuyên, đa dạng, linh hoạt và có trọng tâm, trọng điểm (*tập trung vào các chủ đề trọng tâm như: xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em, nâng cao chất lượng giáo dục trong gia đình, duy trì các giá trị truyền thống tốt đẹp, gắn kết giữa gia đình và cộng đồng*).

Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các mô hình ở địa phương nơi sinh sống, như: “Gia đình hiếu học”, “Gia đình không

bạo lực”, “Gia đình 5 không, 3 sạch”, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, địa chỉ tin cậy ở cộng đồng.

II. Đánh giá chung

Trong những năm qua, công tác gia đình luôn được sự quan tâm của Đảng uỷ cùng sự phối hợp và chủ động triển khai thực hiện của các đoàn thể đặc biệt là của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Kết quả triển khai bước đầu tạo nên những chuyển biến tích cực theo hướng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội. Cơ quan đã bám sát tiêu chuẩn gia đình văn hoá để tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện, tạo sự chuyển biến về nhận thức trong cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vai trò, vị trí của xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc. Các đoàn thể thường xuyên lồng ghép phong trào xây dựng gia đình văn hoá với các nội dung thi đua: “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, “Gia đình, dòng họ hiếu học”... Các gia đình thường xuyên nhắc nhở các thành viên chăm lo xây dựng gia đình hoà thuận; đoàn kết tương trợ trong cộng đồng; sống kỷ cương, giao tiếp ứng xử lễ phép, gương mẫu chấp hành quy ước của thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị. Các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đổi mới và nội dung phong phú đa dạng đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức, góp phần tác động đến hành vi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, qua đó tạo bước chuyển biến rõ nét về công tác gia đình trong thời gian qua.

Hằng năm, nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, các Đoàn thể chính trị phối hợp tổ chức và tham gia Hội thi “Gia đình Hạnh phúc”, “Gia đình thể thao”, “Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc” nhằm tuyên truyền và nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

III. Kết quả và bài học kinh nghiệm

1. Kết quả đạt được

- Sự quan tâm sâu sắc của Đảng, chính quyền về công tác gia đình trong thời gian qua đã chỉ đạo, xây dựng, ban hành, triển khai các văn bản thực hiện được kịp thời, phù hợp với tình hình ở cơ quan. Đặc biệt là sự quan tâm và phối hợp của các đoàn thể đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của công tác gia đình gắn với hoạt động của cơ quan trong thời gian qua.

- Ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc giữ gìn và bảo vệ hạnh phúc gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đã góp phần kế thừa và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển, thực hiện đầy đủ các quyền, trách nhiệm của các thành viên trong gia đình, đặc biệt đối với trẻ em, người cao tuổi, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ, giảm tỉ lệ bạo lực gia đình, tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Công tác tuyên truyền được triển khai thực hiện thường xuyên, hiệu quả thông qua các đợt phổ biến, quán triệt, bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến công tác gia đình, thông qua tập huấn đã nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ, công chức viên chức, người lao động.

2. Bài học kinh nghiệm

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiểu được trách nhiệm và quyền lợi của mình.

Cần bám sát các quy định của Luật, các Nghị định, Thông tư, Quyết định của Chính phủ và các bộ, ngành liên quan đến gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong quá trình triển khai thực hiện.

Cần xây dựng được đội ngũ công tác viên công tác gia đình tại cơ quan để nắm bắt thông tin, phát hiện, báo cáo các vụ việc bạo lực gia đình một cách kịp thời, đồng thời làm cơ sở tin cậy để giúp đỡ nạn nhân bị bạo lực gia đình; xây dựng các mô hình câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình hoạt động hiệu quả.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao:

1. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ để công tác gia đình ngày càng chất lượng và hiệu quả.
2. Tiếp tục mở các lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác gia đình ở mỗi cơ quan.
3. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06- CT/TW của Ban Bí thư (Khoá XIII) của Văn phòng UBND tỉnh Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- VPUB: LĐVP, VP1;
- Lưu VT, VP1.

**KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Chu Thị Hồng Loan